
 

 

                               L’Estensore                                                             L’Istruttore  

 (Dott.ssa Roberta Di Biase) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIT nella specifica 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
DETERMINAZIONE N. 358                                                                                                        DEL 30 novembre 2022 
             

OGGETTO: 

Procedura aperta finalizzata alla conclusione di un Accordo Quadro ex art. 54 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 con 
un solo operatore per ciascun lotto di gara, per l’affidamento della fornitura di “Medicazioni Generali” per le 
ASL della Regione Abruzzo - Numero gara 6929485 - Revisione prezzi di aggiudicazione Lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9 società aggiudicataria SANTEX S.p.A. 

 

Il giorno 30 novembre 2022 nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 
Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già 
ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 
Agosto 2008 e successiva immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 
Dicembre 2009, nominata Dirigente ad interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la 
seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 
14 marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 
24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 
1° giugno 2016, successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti 
Aggregatori” e da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del 
Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di 

appalto in ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la deliberazione ARIC n.004 del 27 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la 
Direzione Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 
(ARIC) della Regione Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte 
dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della 
Regione Lazio S.TEL.LA.”: 

 

 

 

 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 



PREMESSO che: 

- con determinazione n. DPC018/269 del 22/12/2017, è stata disposta l’indizione della procedura di gara aperta 
regionale avente ad oggetto: “Procedura Aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e finalizzata alla conclusione di un Accordo 
Quadro con un operatore economico per ciascun lotto di gara ex art. 54 comma 3 del D. Lgs. 50/2016, per l’affidamento della fornitura di 
Medicazioni Generali occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Abruzzo (ASL 1 L’Aquila-Avezzano-Sulmona; ASL 2 Chieti-
Lanciano-Vasto; ASL 3 Pescara; ASL 4 Teramo). - Numero gara 6942957”, suddivisa in 96 (novantasei) lotti, da aggiudicarsi 
secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base al miglior rapporto qualità/prezzo ex art. 95 
comma 3 del citato D. Lgs. 50/2016, del valore complessivo dell’appalto posto a base di gara è pari ad € 24.571.348,55 
(iva esclusa), riferito all’intera durata contrattuale di 48 mesi, comprensivo dell’opzione di estensione di un quinto per 
sopravvenute esigenze e secondo necessità e 6 (sei) mesi per esercizio opzione differimento scadenza contrattuale; 

- con Determinazione n. 28 del 20.02.2020 è stata aggiudicata, in via definitiva, la procedura di gara de qua; 

- in esito all’aggiudicazione della procedura di gara in argomento di cui alla citata Determinazione n. 28 del 
20.02.2020, in data 30.04.2020 è stato stipulato, tra gli altri, Accordo Quadro (Prot. n. 1901/2020) di durata quadriennale 
(a decorrere dal 18.05.2020) con la società SANTEX S.p.A. con sede in Milano (MI), Via S. Giovanni sul Muro n. 1, avente 
ad oggetto la fornitura dei dispositivi ricompresi nei lotti 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; 

- a seguito del suddetto Accordo Quadro, le singole AA.SS.LL. hanno successivamente stipulato con l’operatore 
economico aggiudicatario, contratti attuativi aventi ad oggetto la fornitura dei dispositivi ricompresi nei lotti sopra riportati; 

PRESO ATTO che: 

- la società SANTEX S.p.A., aggiudicataria dei Lotti n 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 della procedura di gara richiamata in 
premessa, manifestava ad ARIC la propria “difficoltà nella gestione delle forniture alle condizioni economiche in essere, e ciò in ragione di 
una serie di concause che hanno determinato una situazione per noi di straordinaria onerosità purtroppo sopraggiunta, imputabile anche ad 
eventi eccezionali, imprevisti ed imprevedibili”, e contestualmente richiedeva una revisione in aumento dei prezzi unitari 
originariamente offerti per i dispositivi di cui ai suddetti Lotti in ragione della eccessiva onerosità dei costi connessi alla 
materia prima e dei servizi accessori della fornitura, che incidono pesantemente sul costo dei dispositivi stessi, giuste note 
pec acquisite agli atti con Prot. n. 4793/21 del 05.11.2021 e Prot. n. 0196/21 del 21.01.2022, come di seguito meglio 
specificata: 

• per i dispositivi di cui ai Lotti n. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 nella misura del 22%; 

• per i dispositivi di cui al Lotto 1 nella misura del 23%; 

- in data 09.03.2022, la SANTEX S.p.A., con nota pec acquisita al Prot. n. 0862/22 del 09.03.2022, ha sollecitato la 
revisione dei prezzi richiamando le suddette istanze e ha diffidato ARIC e le AA.SS.LL. interessante ad adempiere; 

- con nota del 20.05.2022 conservata in atti al Prot. n. 1843/22 del 20.05.2022, ARIC ha rappresentato che era in 
corso lo svolgimento dell’istruttoria relativa alla preventiva verifica dei presupposti necessari per l’eventuale 
riconoscimento della revisione del corrispettivo contrattuale richiesto; 

-  in data 15.09.2022, con nota pec acquisita al Prot. n. 3784/22 del 16.09.2022, la SANTEX S.p.A. ha reiterato la 
richiesta di revisione dei prezzi chiedendo un ulteriore incremento atteso l’aumento ulteriore dei costi della materia prima, 
dell’energia elettrica ecc; in particolare ha richiesto: 

• per il Lotto 1 un incremento complessivo del prezzo pari al 33,48%; 

• per i Lotti n. 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 un incremento complessivo del prezzo pari al 36,48%; 
 

PRESO ATTO della relazione di revisione prezzi a firma del RUP, acquisita al Prot. ARIC n. 4327/22 in data 07.10.2022 
e già trasmessa alla SANTEX S.p.A. in pari data, che si allega al presente atto (Allegato A) quale parte e integrante e 
sostanziale dello stesso, nonché presupposto e motivazione per quanto ivi riportato, con la quale lo stesso, dopo accurata 
istruttoria atta a verificare gli effettivi aumenti dei costi rispetto a quanto rappresentato dalla ditta SANTEX S.p.A.,  

- ha ritenuto di non poter accogliere la richiesta di revisione in aumento dei prezzi presentata dalla SANTEX S.p.A., 
relativamente ai Lotti in questione nella misura percentuale proposta atteso che lo scostamento (delta percentuale) va 
considerato tra i prezzi in vigore nel marzo 2018 (data dell’offerta) e i prezzi in vigore nel dicembre 2021 (valore mediano 
tra la richiesta del novembre 2021 e gennaio 2022); 

- ha proposto di riconoscere, - al fine di evitare soluzioni di continuità nella tutela del bene primario di salute, 
rispettare i LEA e garantire l'assistenza ai pazienti che utilizzano tali dispositivi - la revisione prezzi nella misura del 9,82% 
derivante dalla variazione dei prezzi delle materie prime nella misura 33%, trasporti 7%, energia elettrica 3% intervenute 

tra l’anno 2018 (marzo) e l’anno 2021 (dicembre), come meglio dettagliata, per ciascun dispositivo ricompreso nei Lotti 
AGGIUDICATI, nella tabella contenuta nella relazione stessa; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.lgs. n.33/2013 che prevede l’obbligo 
della pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni 
normative in materia di trasparenza. 

 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1) di prendere atto dell’istanza di revisione prezzi formulata dalla società SANTEX S.p.A., per i prodotti aggiudicati 
e ricompresi nei Lotti n. 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9; 

2) di recepire le determinazioni assunte dal RUP dell’appalto de quo, dott.ssa Lorena Lattanzi, giusta relazione di 
revisione prezzi, in premessa richiamata, acquisita al protocollo ARIC al n. 4327/22 del 07.10.2022, che allegata 
al presente atto (Allegato A), quale parte integrante e sostanziale, ne costituisce presupposto e motivazione; 

3) di accettare, conseguentemente, al fine di ripristinare il sinallagma contrattuale ed evitare soluzione di continuità 
nelle forniture di che trattasi in ragione dell’aumento dei prezzi a seguito di risoluzione per eccessiva onerosità, 
l’istanza di revisione e rinegoziazione dei prezzi unitari praticati riconoscendo a SANTEX S.p.A. un aumento del 
9,82% (iva esclusa), pari allo scostamento tra i prezzi in vigore nel marzo 2018 (data dell’offerta) e i prezzi in 
vigore nel dicembre 2021 (valore mediano tra la richiesta del novembre 2021 e gennaio 2022); 

4) di dare atto che la presente variazione in aumento del prezzo unitario dei prodotti aggiudicati ricompresi nei Lotti 
n. . 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, in favore della società SANTEX S.p.A., viene accettata in via “temporanea”, al fine di 
assicurare – senza interruzioni pregiudizievoli - la continuità nell’approvvigionamento delle forniture che ne 
discendono, in favore delle singole ASL regionali contraenti; 

5) di dare atto, altresì, che si procederà, per l’effetto, anche in base all’andamento futuro della situazione sanitaria 
emergenziale in atto, ad intraprendere ulteriori provvedimenti conseguenziali, volti a ridurre ad equità, se del caso, 
il costo unitario revisionato in aumento della fornitura in parola, in relazione alle verifiche di congruità dello stesso 
rispetto all’andamento dei prezzi di mercato, per la medesima tipologia di prodotto, in ossequio e nel rispetto del 
principio del contenimento della spesa pubblica sanitaria; 

6) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

7) di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
in attuazione agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della P.A., dettati dagli artt. 26 e 
27 del D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

8) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere 
dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 

 
 


